
Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, 

Březinova 52, příspěvková organizace  

 

Tel.: 596 784 375   IČO: 709 783 36   

Bank.spoj.:  KB Ostrava-Hrabůvka     č.ú. 50138761/0100 

e-mail: zs.brezinova@quick.cz   

web: www.zs-brezinova.cz  

Organizace je zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Ostravě, v oddíle Pr, vložce č. 284 

 

Plán EVVO  

pro školní rok 2023/2024 

 
Environmentální vzdělání, výchova a osvěta 

 

Environmentální vzdělání, výchova a osvěta.  

Environmentální výchova znamená výchovu k citlivému a aktivnímu přístupu k životnímu 

prostředí, lidem, společnosti, planetě Zemi. Prvky ekologické výchovy prolínají celým 

výchovným působením. Rozvíjejí a upevňují mezilidské i citové vztahy k přírodě, estetické 

vnímání, vyjadřovací schopnosti a dovednosti ve vztahu k prostředí, pomáhají utvářet 

hygienické návyky. Pomáhají získávat konkrétní poznatky o člověku, o přírodě a jejich 

vzájemných vztazích. Důležité je vytváření dovedností a návyků, udržování čistoty, péče o 

rostliny a úprava okolního prostředí.  

K nejcennějším metodám, prostřednictvím kterých se děti seznamují s okolní přírodou, náleží 

přímé pozorování rostlin a zvířat při vycházkách, pobytu v zahradě, na louce a v lese. Děti zde 

přicházejí do bezprostředního styku s okolní přírodou, zjišťují její vlastnosti a svými smysly 

získávají svoje první pracovní zkušenosti.  

Environmentální výchova je chápána nejen jako výchova k řešení problémů týkajících se 

životního prostředí, ale zejména jako výchova žáka k trvale udržitelnému rozvoji. 

 

Cíle environmentální výchovy: 

• navázat na probíhající aktivity z předchozích let  

• zapojit děti do aktivní péče o místo, kde žijí - obec i přírodu  

• vést žáky k získání znalostí a dovedností týkajících se vztahů člověka a životního 

prostředí v lokálním i globálním rozměru  

• vytvářet možnost konkrétních situací a příkladů, v nichž žáci projevují svůj kladný 

vztah k přírodě, učí se zodpovědnému jednání a pociťují sounáležitost s ní 

• působit na utváření životního stylu a hierarchie životních hodnot  

• vést žáky k zodpovědnosti za chování a vztah k prostředí, ve kterém žije, k 

prosazování ekologického myšlení a vest k utváření životních postojů  

• vést žáky i ostatní zaměstnance školy k aktivnímu třídění odpadů šetření energie 

mailto:zs.brezinova@quick.cz
http://www.zs-brezinova.cz/


Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, 

Březinova 52, příspěvková organizace  

 

Tel.: 596 784 375   IČO: 709 783 36   

Bank.spoj.:  KB Ostrava-Hrabůvka     č.ú. 50138761/0100 

e-mail: zs.brezinova@quick.cz   

web: www.zs-brezinova.cz  

Organizace je zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Ostravě, v oddíle Pr, vložce č. 284 

 

Environmentální výchova vede k rozvoji a uplatňování těchto klíčových kompetencí: 

 

Kompetence k učení:  

Žák:  

• přemýšlí v souvislostech  

• používá všechny smysly  

• získává emocionální podněty  

•  propojuje a aplikuje  

 

Kompetence k řešení problémů:  

Žák:  

• analyzuje a řeší problémy  

• hledá vhodná řešení problémů  

• svoje rozhodnutí obnovuje  

 

Kompetence komunikativní:  

Žák:  

• formuluje myšlenky  

•  jasně se vyjadřuje  

• naslouchá a rozumí promluvám druhých lidí  

• využívá informační a komunikační prostředky  

 

Kompetence sociální a personální:  

Žák:  

• spolupracuje v týmu  

• přispívá k diskusi ve skupině  

 

Kompetence občanské:  

Žák:  

• chápe principy, na nichž spočívají zákony  

mailto:zs.brezinova@quick.cz
http://www.zs-brezinova.cz/


Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, 

Březinova 52, příspěvková organizace  

 

Tel.: 596 784 375   IČO: 709 783 36   

Bank.spoj.:  KB Ostrava-Hrabůvka     č.ú. 50138761/0100 

e-mail: zs.brezinova@quick.cz   

web: www.zs-brezinova.cz  

Organizace je zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Ostravě, v oddíle Pr, vložce č. 284 

•  respektuje a chrání naše tradice, kulturní a historické dědictví  

• chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje 

požadavky na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany  

Kompetence pracovní:  

Žák:  

• k výsledkům pracovní činnosti přistupuje zodpovědně 

Kompetence digitální 

Žák: 

• vyhledává informace v elektronických zdrojích 

• vyhodnocuje získané informace 

• interpretuje získaná data 

 

Podmínky pro EVVO na škole:  

Klady:  

- přírodovědná učebna a měřící sady s vazbou na EVVO 

- žáci, kteří mají zájem o problematiku EVVO a udržitelného rozvoje 

- školní hřiště  

- školní zahrada  

- školní skleník 

- venkovní přírodovědná učebna (EVVO) 

- přírodní zahrada před budovou školy k pochopení a vysvětlení růstu rostlin a geologie 

- spolupráce se spolky, sdruženími a organizacemi s vazbou na problematiku EVVO 

(např. se SVČ Ostrava-Zábřeh při Dni Země) 

- Bělský les  

Zápory:  

- nezájem některých žáků o problematiku EVVO 

- omezené finanční možnosti pro implementaci EVVO 

 

Použité vyučovací metody a formy práce:  

- pozorování, napodobování, srovnávání, vyhodnocování, třídění  

- exkurze, vycházky  

- didaktické hry  

mailto:zs.brezinova@quick.cz
http://www.zs-brezinova.cz/


Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, 

Březinova 52, příspěvková organizace  

 

Tel.: 596 784 375   IČO: 709 783 36   

Bank.spoj.:  KB Ostrava-Hrabůvka     č.ú. 50138761/0100 

e-mail: zs.brezinova@quick.cz   

web: www.zs-brezinova.cz  

Organizace je zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Ostravě, v oddíle Pr, vložce č. 284 

- praktické činnosti  

-  výtvarné aktivity a fotodokumentace  

-  prezentace a propagace vědomostí a dovedností, tvorba výstupů 

 

Dlouhodobé projekty 

- Třídění odpadů (minimálně v rozsahu plast, papír) 

- Celoškolní projekty k ročním obdobím a tématům EVVO 

- Badatelský kroužek s vazbou mj. na EVVO 

- Práce s přírodními materiály 

- Akce v rámci Ovoce do škol, Mléka do škol, Zdravých zubů 

- Šetření zdrojů 

- Spolupráce s některými organizacemi v rámci EVVO – např. OS Rozchodník 

 

Harmonogram akcí EVVO pro školní rok 2023/2024 nad rámec ŠVP s vazbou na 

instituce mimo školu: 

- Den Země – výukový areál Bělský les – 1. – 9.ročník 

- CHKO Poodří – stanice pro ohrožené živočichy – 6. ročník 

- Botanická zahrada Ostravské univerzity – jaro 2024 

- Exkurze OZO Ostrava: témata a ročníky dle aktuální nabídky 

- Výlov rybníku Bezruč 

- Zapojení se do žákovských/studentských konferencí k problematice EVVO 

s příspěvkem spojeným s problematikou ochrany životního prostředí a jeho znečištění  

 

 

 

 

V Ostravě, 24.8.2023      …………………………………………… 

  Mgr. Robert Závada 

  Koordinátor EVVO  

 

 

mailto:zs.brezinova@quick.cz
http://www.zs-brezinova.cz/

